
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

pela PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 
32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 54297, de 01/11/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO, Id. Funcional 
nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
nesta Secretaria,  07 (Sete) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da 
Família em Tratamento de Saúde, no período de 28 de Maio de 2019 a 03 
de Junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de Novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 491843
PORTARIA Nº 340 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 54278 de 31.10.2019;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, Identidade Fun-
cional nº 5055695/3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada nesta Secretaria, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 12/09/2019 a 26/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 04 de Novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 491836

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 18/2019
Data: 04/11/2019
Valor: R$ 11.894,00 (onze mil, oitocentos e noventa e quatro reais).
Objeto: Aquisição de material de expediente e informática
Data da ratifi cação: 04/11/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Contratado: COMPANHIA DE PAPEL EIRELI (CNPJ: 21.496.459/0001-06)
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1199, Bairro: Marco, Belém/PA, CEP 
66.093-029.
Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva

Protocolo: 491775

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 18/2019
Contratada: COMPANHIA DE PAPEL EIRELI (CNPJ: 21.496.459/0001-06).
Data: 04/11/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 491780

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Termo de Outorga nº 043/2019, realizada no Diário 
Ofi cial do Estado
Nº 34025, fl . Nº 86, no dia 01 de novembro de 2019, em nome de CRISTIAN 
BERRÍO ZAPATA. Protocolo: 490753
Onde se lê:
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535
Natureza da Despesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 25.01.2020.
Leia-se:
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467
Natureza da Despesa: 339018/339020
Vigência:  12 (doze) meses a partir da data de assinatura do presente 
instrumento.

Protocolo: 491666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 061/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/470631

Outorgada: JOSEBEL AKEL FARES
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado: V Se-
minário Brasileiro de Poéticas Orais: Memórias, Mitopoéticas e Cartogra-
fi as em Travessias no Marajó e XXIII Encontro Internacional IFNOPAP: 25 
Anos - Uma Nascente de Histórias, a ser desenvolvido pela Outorgada, que 
ocorrerá no período de 13 a 16 de novembro de 2019, na Universidade Fe-
deral do Pará/Campus do Marajó-Soure; Universidade do Estado do Pará/
Campus XIX - Salvaterra e Museu do Marajó em Cachoeira do Arari, nas 
cidades de Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA. A proposta foi apro-
vada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, 
Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 01/11/2019
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 491668

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.222, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019-O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;  R E S O L V E: Art.1º 
Errata da Portaria-Presi de n°221 de 01 de novembro de 2019: Onde se 
lê: lotada na Diretoria Administrativa Financeira - DAF. Leia-se: lotada na 
Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC. Art. 2º Esta Portaria entra-
rá em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrá-
rio. Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidên-
cia da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará, 01 novembro de 2019. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.

Protocolo: 491820

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 019/2019 - MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 009/2019 - PARTES: PRO-
DEPA E AGROPECUÁRIA MÃE DE DEUS EIRELI - OBEJETO: – Locação de 
Espaço para manutenção operacional da repetidora, Itaporã, localizada no 
município de Rio Maria Pará -  DATA DA ASSINATURA: 23/10/2019 - VI-
GÊNCIA: 23/10/2019 a 23/10/2024 - VALOR (R$): 134.457,60 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039  - FONTE DE RECURSO: 
0261 – ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA   -  END. DO CONTRATADO: Rio Maria, n.º 455, centro do município 
de rio maria, CEP 68.530-000 - Pará.

Protocolo: 492002

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 039/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 06/2018 - PARTES: 
PRODEPA e TELEMAR NORTE LESTE S.A. - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de vigência; Preço e Dotação Or-
çamentária - VALOR (R$): 4.282,68 - DATA DA ASSINATURA: 04/11/2019 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/11/2019 a 04/11/2020 - DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 
– ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rio de Janeiro- RJ, Rua do Lavradio, 
n.º 71, 2º andar, Centro, CEP 20.230-070.

Protocolo: 491657

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 073/2019 - OBIJETO:  Reajuste de 3,38% ( três virgula 
trinta e oito por cento ) - DATA DA ASSINATURA:  04/11/2019 - CON-
TRATO:  Nº 039/2018 – TELEMAR NORTE LESTE S.A - Valor Mensal Re-
ajustado: R$368,95 - Valor Global Reajustado: R$ 4.427,43 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA  –  23.122.1297.8338 – 339039. – 0261 - Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 491658

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 740, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019 - Diária ao(à) cola-
borador(a) WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, Técnico em Telecomunicações., 
matrícula 73.327, 07/11/2019 a 14/11/2019, à Belém-PA/Redenção/ Be-
lém/PA, para REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE VISTORIA NAS ESTAÇÕES 


